
D.A.S. n.   ............
Unione Europea

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Agrigento
OGGETTO: -  Corrispettivo per la liquidazione dei compensi spettanti ai Commissari di gara relativo al
servizio di architettura ed ingegneria per la progettazione definitiva/esecutiva, studio geologico e sicurezza
in fase di progettazione, dei lavori di ammodernamento strade provinciali di collegamento tra la S.S.115 e la
S.S.118 a servizio dei comuni della Montagna “Strada Mare Monti” Cap. di spesa 684192

CIG: 88219875F9         CUP: G42C21000140006     Codice Caronte SI_1_31301

Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  D.Lgs  23  giugno  2011,  n.118,  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e ss.mm.ii”;

VISTO l’articolo 11 della L.R. 13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio
della  regione  per  l’anno  2015.  Disposizioni  finanziarie  urgenti.  Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione di bilanci. (Pubblicata nella GURS n.3/2015 S.O. n.2), come modificato dall’articolo 6,
comma 10, lettera a) e a- bis), L.R.07/05/2015 n. 9;

VISTO il D.Lgs n. 123 del 30.06.2011, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e
potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31
dicembre 2019, n.196” e ss.mm.ii, recepito con l’articolo 6, commi 1 e 2, della L.R.n.16 del 11.08.2017
;

VISTO l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito 
dall’articolo 98, comma 6, della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015;

VISTA la Legge regionale 11 agosto 2017, n. 16 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2017. Legge di stabilità regionale. Stralcio I”, in particolare l’articolo 6, “Riforma del sistema dei 
controlli degli enti regionali. Norme per la razionalizzazione della spesa degli enti” commi 1 e 2;

VISTA la delibera di Giunta Regionale del 27.02.2019, n. 82, con la quale il Governo ha apprezzato il 
documento relativo al “Piano degli Interventi stradali per l’anno 2019” costituito dagli interventi sulle 
strade provinciali previsti nell’APQ Testo Coordinato e Integrato per il Trasporto stradale – 2 Atto 
integrativo – viabilità provinciale  e nel Patto del Sud intervento strategico “Viabilità; interventi 
prioritari di riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria” - la cui copertura è a 
valere sulle risorse FSC ante 2007, POC 2014/2020 e FSC 2014/2020;

VISTA la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità  dell’azione amministrativa”;

VISTA la Deliberazione n. 215 del 10.06.2019, con cui la Giunta regionale ha apprezzato la proposta di
attivazione delle risorse disponibili ex articolo 38 dello Statuto da parte dell’Assessore regionale per le 
Infrastrutture in ordine alle disponibilità del capitolo 672104 e del capitolo 672096, da assegnare al 
Dipartimento Regionale Tecnico, che dovranno essere destinate al finanziamento di uno specifico fondo
di rotazione per le spese occorrenti per la progettazione di opere pubbliche, ivi compresi gli oneri 
accessori e correlate indagini, e per il perfezionamento delle procedure tecniche ed amministrative;

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n.9 del 05.04.2022, con il quale è stato emanato il 
Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16.12.2008 n.19. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale
17.03.2019 n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione del 27.06.2019 n.12;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale della Regione n. 2659 del 06.11.2019 con il quale è stato 
istituito il capitolo di spesa 684208 “Fondo di rotazione per le spese occorrenti per la progettazione di 
opere pubbliche, ivi compresi gli oneri accessori e correlate indagini, e per il perfezionamento delle 

francesco.mirabelli
Casella di testo
2562

francesco.mirabelli
Casella di testo

francesco.mirabelli
Casella di testo



procedure tecniche e amministrative – Delibera di Giunta Regionale n. 215 del 10 giugno 2019” con 
una dotazione finanziaria di €. 5.588.746,29, ed il capitolo di entrata 7730 “Recupero delle somme 
anticipate a valere sul Fondo di rotazione per le spese occorrenti per la progettazione di opere 
pubbliche, ivi compresi gli oneri accessori e correlate indagini, e per il perfezionamento delle procedure
tecniche ed amministrative – delibera di giunta regionale n. 215 del 10 giugno 2019”;

VISTO il D. Lgs. n. 158 del 27.12.2019 di attuazione dello Statuto speciale della Regione Siciliana in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili dei conti giudiziali e dei controlli;

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016 del codice dei contratti pubblici;

VISTA  la L.R.12/07/2011 n. 12 e s.m.i. ;

VISTO  il D.P.Reg.n.13/2012;

VISTO il parere rilasciato dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici (Sez. V, del 29/09/2004)

VISTO il D.D.G. n.871/2021 del 01.07.2021 del Dirigente Generale del DRT con il quale nomina l’Ing.
Sebastiano Roberto Mistretta RUP per l’esecuzione del Servizio di Architettura e Ingegneria per la 
progettazione definitiva/esecutiva, studio geologico e sicurezza in fase di progettazione, dei lavori di 
ammodernamento strade provinciali di collegamento tra la S.S. 115 e la S.S.118 a servizio della 
Montagna “Strada Mare Monti”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15.09.2020;

VISTE le Circolari n. 13 del 28/09/2020 (protocollo n. 67272 del 28.09.2020) e n. 16 del 28.10.2020 
(protocollo n. 82876 del 28.10.2020) del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro;

VISTA la legge di stabilità 2024/2026 approvata con L.R. n. 1 del 16/01/2024;

VISTO il bilancio di previsione della Regione Sicilia 2024/2026 approvato con L.R. 2 del 16.01.2024;

VISTO il progetto del 02/07/2021 redatto dall’Ufficio del Genio Civile di Agrigento relativo alla stima 
dei corrispettivi per l’affidamento dei servizi di progettazione, così come indicati nel QTE;

CONSIDERATO che con il D.D.G. n. 600 del 05/05/2023 è stata impegnata la somma di                  € 
3.207.995,70 sul capitolo di spesa n. 684192 (cod.U.2.02.03.05.001), impegno n.1;

VISTA la determina n. 397/2021 del 07/09/2021 del D.G, con la quale nominava l’Arch. Michele 
Santoro, Dirigente in servizio presso il Dipartimento Regionale Tecnico Servizio 2, nelle funzioni di 
Presidente della Commissione Giudicatrice, responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche dei concorrenti nella procedura di gara ;

VISTA la nota n. 140898 del 14/09/2021 con la quale l’Urega- Sezione Territoriale di Palermo ha 
effettuato il sorteggio dei Commissari diversi dal Presidente ai fini della costituzione della 
Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 8 L.R. del 12/07/2011, n.12 con la quale sono stati i 
seguenti nominativi : 

Avv. Luca Giardina Cannizzaro in sostituzione del componente titolare, in materie giuridiche Sez.
A., all’Avv. Claudio Volante;
Ing. Giuseppe Patti componente esperto tecnico – Sez.B- Sottosezione B.42.

 VISTA la Determina n. 427/2021 del Dirigente Generale del Dipartimento Tecnico Regionale, con la quale sono
stati stabiliti i compensi da attribuire ai componenti esterni della Commissione di gara, la cui previsione di spesa
è inserita nel quadro economico del progetto e dei servizi;
DATO ATTO che tali compensi sono quantificati ai sensi del combinato disposto dell’art. 8, comma 9, della L.R.
n. 12/2011 e dell’art. 13, comma 7, del D.P. Reg. n. 13/2012.;

VISTI gli esiti della gara e i relativi verbali redatti dalla Commissione giudicatrice, costituiti da n. 5 sedute pub-
bliche e n. 10 sedute riservate, dai quali risulta la proposta di aggiudicazione del servizio di ingegneria e architet-
tura indicato in oggetto in favore del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) composto da Techni-
tal S.p.A. (capogruppo), Cooprogetti Società Cooperativa (mandante), RGM S.r.l. (mandante), Dott. Luigi Butti-
cè (mandante) e Consorzio LR – Laboratori Riuniti (mandante), che ha offerto un ribasso percentuale pari al
48,273%.

CONSIDERATO che con il riaccertamento ordinario 1/2025, veniva riconfermato l’impegno di spesa 
per l’importo complessivo rimodulato di € 2.753.636,76     

VISTA   la  Determina  di  liquidazione  n.1044  del  22.12.2025,  con  la  quale  il  RUP  dei  lavori  ing.
Roberto Sebastiano Mistretta,  ritiene di poter liquidare l’importo di € 7.881,46 oltre oneri previdenziali
e assistenziali € 315,26 e IVA 22% di € 1.803,28 , per un importo complessivo di € 10.000,00;

VISTA  la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7 e 8 della legge
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, nella quale sono stati indicati gli estremi
del conto corrente unico dedicato sul quale accreditare le somme, intestato all’Ing. Giuseppe Patti 
codice IBAN: IT71K0760104600001053469548;



T84P01030829700000043467

VISTA  Le regolarità  contributive  rilasciata  dalla  Cassa  Nazionale  di  Previdenza ed  Assistenza per  gli
Ingegneri  ed  Architetti  liberi  professionisti  (INARCASSA)  acquisita  agli  atti  con  prot.  n.  141190  del
11.12.2025;

VISTA  la  dichiarazione resa in data, 16.12.2025 assunta agli  atti  con prot.n. 143097 del 17.12.2025 di
questo Ufficio,  con il quale  l’ing. Patti Giuseppe  attesta di non avere ceduto l’importo dei suoi crediti né
ha rilasciato procedure o deleghe a favore di terzi per la riscossione di mandati di pagamento relativi ai
lavori in oggetto indicati;

CONSIDERATO che per il pagamento delle spettanze tecniche ai commissari di gara (giusta determina
del  D.G.  n.  427/2021   avente  ad  oggetto  “Servizio  di  architettura  ed  ingegneria  per  la  progettazione
definitiva/esecutiva,  studio geologico e sicurezza in  fase di  progettazione,  dei  lavori  di  ammodernamento
strade provinciali di collegamento tra la S.S.115 e la S.S.118 a servizio dei comuni della Montagna “ Strada
Mare Monti”, con D.D.G. del D.R.T. n.600 del 05.05.2023, è stata impegnata la somma sul cap. 684192
codice finanziario U.2.02.03.05.001 V-N.F.30-D.L. n.34/2019 -Delib. CIPESS 29.04.2021 nn.2 e 32;

RITENUTO  necessario liquidare l'importo complessivo di   € 10.000,00 in favore dell’Ing. Giuseppe 
Patti Codice Fiscale n. PTTGPP68R18G273G P.IVA 048986008822 cosi distinto:

1- Spettanze prestazionali € 7.881,46
2- Oneri Previdenziali ed Assistenziali € 315,26                      
3- IVA del 22%  € 1.803,28 
da imputare sul capitolo di spesa 684192 impegno n. 1;

 Tutto ciò visto, considerato e ritenuto, ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale  dello
Stato

D E C R E T A
Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

viene liquidato l’importo   complessivo di €  10,000,00,  sul capitolo di spesa  684192 impegno n.1,
assunto con  D.D.G. n. 600/2023 del 05/05/2024 con codice finanziario U.2.02.03.05.001 - codice
Caronte SI_1_31301, a favore dell’ Ing Giuseppe Patti : Codice Fiscale  PTTGPP68R18G273G P.IVA
048986008822 “componente  dell’albo  degli  esperti  tecnici  –  Sez  B  –  sottosezione  B.42”  ,  di  cui  il
corrispettivo  €  7.881,46  oltre Oneri Previdenziali ed Assistenziali pari al 4%    € 315,26  ed  IVA  €
1.803,28. 

Art.  2  Ai  sensi  dell’art.  68,  comma 5  della  L.R.  12.08.2014,  n.  21,  così  come sostituito  dall'Art.  98,
comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet
della Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il  termine perentorio di sette giorni dalla
data di emissione.

Art.  3  Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale
Infrastrutture e Mobilità, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021, per il visto
di competenza e relativa contabilizzazione.
Agrigento, lì 

 Il Dirigente del Servizio
Arch. S. La Mendola

francesco.mirabelli
Casella di testo
22/12/2025

francesco.mirabelli
Casella di testo

francesco.mirabelli
Casella di testo


	D.A.S. n. ............
	Il Dirigente del Servizio

		2025-12-22T13:00:07+0100
	SALVATORE LA MENDOLA




